
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 07 de março de 2016  -  Nº 5051 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7372

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
FIRMAR CONVÊNIO COM ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
FINANCEIROS, A TÍTULO DE SUBVENÇÃO E/OU 
AUXÍLIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar 
Convênio com Entidades da Sociedade Civil para transferência de 
recursos financeiros, a título de subvenção e/ou auxílio, conforme 
quadro demonstrativo abaixo:

Fonte de Recurso Programa de Trabalho Natureza de Despesa Valor até R$

1399 

Fundo Estadual 

08.244.0917.000.2084 

Fortalecimento da 

Rede de Proteção 

Social Especial

Subvenções Sociais a APAE – Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais – 3.3.50.43.00.01
287.457,04

Subvenções Sociais ao Lar Nina Arueira – 

3.3.50.43.00.02
30.976,00

Subvenções Sociais ao Asilo João XXIII – 

3.3.50.43.00.03
126.760,00

Subvenção ao Instituto Pro-Vitae (Adelson Rebello 

Moreira) – 3.3.50.43.00.04
81.664,00

Subvenção a Caritas Diocesana – 3.3.50.43.00.06 108.000,00

1301 

Fundo Federal

08.244.0917.000.2084 

Fortalecimento da 

Rede de Proteção 

Social Especial

Subvenções Sociais a APAE – Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais – 3.3.50.43.00.01
96.610,32

Subvenções Sociais ao Lar Nina Arueira – 

3.3.50.43.00.02
12.540,00

Subvenções Sociais ao Asilo João XXIII – 

3.3.50.43.00.03
51.360,00

Subvenção ao Instituto Pro-Vitae (Adelson Rebello 

Moreira) – 3.3.50.43.00.04
44.100,00

Subvenção a Caritas Diocesana – 3.3.50.43.00.06 78.000,00

1000 

Fundo Municipal 

08.244.0917.000.2084 

Fortalecimento da 

Rede de Proteção 

Social Especial

Subvenções Sociais a APAE – Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais – 3.3.50.43.00.01
266.000,00

Subvenções Sociais ao Lar Nina Arueira – 

3.3.50.43.00.02
30.000,00

Subvenções Sociais ao Asilo João XXIII – 

3.3.50.43.00.03
96.000,00

Subvenção ao Instituto Pro-Vitae (Adelson Rebello 

Moreira) – 3.3.50.43.00.04
78.000,00

Subvenção a Caritas Diocesana – 3.3.50.43.00.06 24.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
esta Lei, são provenientes de dotações consignadas no Orçamento 
Programa do Município, exercício 2016, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.843

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária da professora 
citada abaixo, no cargo de Professor PEB-D IV, com atuação 
junto à SEMDES/SUBAS - Serviço de Acolhimento “Recanto da 
Criança”, constante dos respectivos Decretos, a partir da referida 
data.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                          DOM nº 5051 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO A PARTIR DE DECRETO N° 

Margareth de Souza 

Paula da Silva
PEB-D IV 40 h/s

SEMDES/

SUBAS (Recanto 

da Criança)

04/01/16

23.725/13

(Prorrogado 

pelo 24.968/14 e 

25.771/15)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.941

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-1986/2016, 2-2453/2016, 2-2454/2016, 2-2609/2016, 
2-2611/2016, 2-2613/2016, 2-2614/2016, 2-2617/2016, 
2-2619/2016, 2-2626/2016, 2-2727/2016, 2-2735/2016 e 
2-2757/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir 
das referidas datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO
A PARTIR 

DE

DECRETO 

N° 

GEORGINA JESUS 

BELO TEIXEIRA
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
17/02/16 25.878/16

ANDRIELLI GAVA 

FACCINI PUZIOL
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Oscar Montenegro 

Filho
29/02/16 25.878/16

JOÃO BATISTA SALES 

DA SILVA

PEB-C IV

(Arte)
39 h/s

Emeb Prof.ª Gércia Ferreira 

Guimarães
19/02/16 25.878/16

MARIA APARECIDA 

BARROS DA SILVA

PEB-C IV

(Arte)
20 h/s Emeb Monteiro Lobato 26/02/16 25.878/16

FABÍOLA FERREIRA 

LOUZADA

PEB-C IV

(L. 

Portuguesa)

19 h/s Emeb Julieta Deps Tallon 25/02/16 25.878/16

FLÁVIA FERREIRA 

PEREATO
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Gov. Eurico Vieira 

de Resende
22/02/16 25.878/16

LANI RIBEIRO COUTO PEB-A IV 32 h/s
Emeb Dr.ª Rita de Cássia 

Vieira Vereza
23/02/16 25.878/16

LUDIMILA DAN PEB-B IV 25 h/s Emeb Alberto Sartório 19/02/16 25.878/16

MARIA ELISA RIBEIRO 

FORTUNA
PEB-B IV 32 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
17/02/16 25.878/16

MONIKA SILVA DAL 

COL COSTA
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Maria das Victórias 

Oliveira Andrade
22/02/16 25.878/16

MONIKA SILVA DAL 

COL COSTA
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Maria das Victórias 

Oliveira Andrade
22/02/16 25.878/16

SUZANA ALVES AYUB 

ALMEIDA
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Normília da Cunha 

dos Santos
19/02/16 25.878/16

TAMARA CRISTINA 

RANGEL DA SILVA
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
22/02/16 25.878/16

ANDRESSA FERREIRA 

GONÇALVES
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Pe. Jefferson Luiz de 

Magalhães
23/02/16 25.878/16

NEIDE MORAES DE 

ALMEIDA

PEB-C IV

(Ens. 

Religioso)

22 h/s Emeb Monteiro Lobato 24/02/16 25.878/16

PATRÍCIA BRISON 

PEREIRA
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
23/02/16 25.878/16

ELIANA MOTA 

RODRIGUES BOLZAN
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia Ferreira 

Guimarães
23/02/16 25.878/16

NAIR DA CONCEIÇÃO 

SANTOS
PEB-A IV 25 h/s Emeb Zilda Soares Moura 22/02/16 25.878/16

CRISTIANE RAIMUNDO 

CORREA DE SOUZA
PEB-A IV 40 h/s

Emeb Maria das Victórias 

Oliveira Andrade
01/03/16 25.878/16

MARLUCE ALBINO 

NASCIMENTO
PEB-A IV 25 h/s Emeb Maria Silotti 01/03/16 25.878/16

DORA ROSA DOS 

SANTOS DE SOUZA
PEB-B IV 25 h/s

Emeb Lions Clube Frade 

e Freira
23/02/16 25.878/16

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.942

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSOR, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-2158/2016, da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente o professor citado abaixo, para 
atuar junto à Subsecretaria de Assistência Social – SUBAS/Serviço 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Acolhimento “Recanto da Criança”, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, conforme 
quadro com a respectiva carga horária, disciplina e período 
mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, 
fixando-lhe a gratificação mensal estabelecida na Lei n° 6.095/08.
 

NOME CARGO DISCIPLINA CH LOCALIZAÇÃO PERÍODO

Clayton dos 

Santos

Stulzer

PEB-D IV Pedagogo 40 h/s
SEMDES/SUBAS

(Recanto da Criança)

01/03/16 a 

31/12/16

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.943

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2892/2016, da SEMGES/EGPP,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Padrão PC–AS1/N1, a servidora THAÍS GAVA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES, a partir 
desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.944

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-2459/2016 e 2-2738/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 130 (cento e trinta) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.944, DE 04 DE 
MARÇO DE 2016.

N. NOME CARGO
DISCI-

PLINA
C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO

TÉRMI-

NO

1.	 ANDRESSA MONCAO 

AMARAL ROVETTA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
19/02/16 23/12/16

2.	 CELY MARIA 

GONÇALVES
PEB-A IV Ed. Básica 27 h/s

Emeb Pe. Jefferson 

Luiz de Magalhães
22/02/16 23/12/16

3.	 DANIELA ARCHANJO 

PEREIRA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello
16/02/16 23/12/16

4.	 DAYANE RAINHA DA 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Gov. Eurico 

Vieira de Resende
26/02/16 23/12/16

5.	 EDILAINE 

COLODETE
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Gov. Eurico 

Vieira de Resende
22/02/16 23/12/16

6.	
ELIANA MOTA 

RODRIGUES 

BOLZAN

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 23/02/16 23/12/16

7.	 ELIANA SOUZA DOS 

SANTOS DE SOUZA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr.ª Rita 

de Cássia Vieira 

Vereza

16/02/16 23/12/16

8.	 FLAVIA FERREIRA 

PEREATO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Gov. Eurico 

Vieira de Resende
16/02/16 22/02/16

9.	 GERLANE SILVA 

BORGES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Sandra 

Monteiro Vargas 

Piassi

17/02/16 23/12/16

10.	 GILMA SILVA DOS 

ANJOS
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurea Bispo 

Depes
22/02/16 23/12/16

11.	 GRAZIELI 

BIANCARDI BATISTA 
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
23/02/16 07/03/16

12.	 IZABEL CRISTINA 

CAMPOS DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Prof.ª Ariette 

Moulin Costa
19/02/16 23/12/16

13.	 JANETE MAROLI DE 

ALMEIDA RIBEIRO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
24/02/16 23/12/16

14.	 JOSEANE MARIA DE 

OLIVEIRA ROBERTO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Pe. Jefferson 

Luiz de Magalhães
24/02/16 23/12/16

15.	 JULIANA FONTES DA 

COSTA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias Oliveira 

Andrade

23/02/16 23/12/16

16.	 KARLA DA SILVA 

SANTANA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Zilda Soares 

Moura
23/02/16 23/12/16

17.	 KEILA LUPIN DA 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora 

Estelita 

Hernkenhoff

16/02/16 23/12/16

18.	 LEILA APARECIDA 

ADÃO BINOTT
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

16/02/16 24/02/16

19.	 LETÍCIA COSTA DE 

CASTRO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
02/03/16 23/12/16

20.	 LIANGELA GOMES 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

24/02/16 08/03/16

21.	 LORENA RIGO 

JOVIANO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Oscar 

Montenegro Filho
29/02/16 23/12/16

22.	 LUCIA DE FÁTIMA 

LEMOS FARIA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Sebastião da 

Rosa Machado
18/02/16 23/12/16

23.	 LUCIANA MATEINI 

SIMONI
PEB-A IV Ed. Básica 32 h/s

Emeb Dr.ª Rita 

de Cássia Vieira 

Vereza

24/02/16 23/12/16

24.	
MADALENA 

APARECIDA ARÃO 

JÚLIO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
29/02/16 23/12/16



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

25.	 MARCELA 

GUIZARDE TIENGO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Zilma 

Coelho Pinto
19/02/16 23/12/16

26.	 MARLI DA SILVA 

BASILIO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Pe. Jefferson 

Luiz de Magalhães
16/02/16 23/12/16

27.	
MONICA NÉSPOLI PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Pe. Jefferson 

Luiz de Magalhães
16/02/16 23/12/16

28.	 NIVALDA SANTOS 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias Oliveira 

Andrade

16/02/16 23/12/16

29.	 PATRÍCIA GAMA 

GOMES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Waldir 

Furtado Amorim
16/02/16 23/12/16

30.	 PRISCILA DA SILVA 

NUNES
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Celly 

Santos de Oliveira
22/02/16 23/12/16

31.	 REGIANE GIORI 

NALLI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 17/02/16 23/12/16

32.	 REJANE CARDOSO 

MACHADO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Carin Tanure 23/02/16 23/12/16

33.	 RENATA RONQUETTI 

VANINI
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Albertina 

Macedo
22/02/16 23/12/16

34.	
ROBERTA DE 

ALMEIDA IGNEZ 

BEMVINDO

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
22/02/16 01/03/16

35.	
ROSANA 

GONÇALVES 

DOLORES

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Maria das 

Victórias Oliveira 

Andrade

02/03/16 23/12/16

36.	 ROSANI DA SILVA 

CARVALHO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Sandra 

Monteiro Vargas 

Piassi

17/02/16 23/12/16

37.	 ROSILENE DA SILVA 

RICHARDELI TUAO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 02/03/16 23/12/16

38.	 ROSILENE DE 

MELLO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

26/02/16 23/12/16

39.	

SABRINA 

DOS SANTOS 

MARTINUSSO 

MESINA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Zilda Soares 

Moura
23/02/16 23/12/16

40.	 SCHIRLEY SOTERO 

BENTO
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Aurea Bispo 

Depes
23/02/16 23/12/16

41.	 SONIA MARIA DA 

SILVA BRAGANCA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
19/02/16 23/12/16

42.	
TÂNEA REGINA 

RAMOS CUNHA DE 

SOUZA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Carin Tanure 22/02/16 23/12/16

43.	 THAISA BRANDOLIN 

LIMA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Saturnino 

Rangel Mauro
18/02/16 23/12/16

44.	
VANESSA DE LIMA 

ZANON GAMA 

COTTA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
19/02/16 29/02/16

45.	 VIVIAN FERREIRA 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Maria das 

Neves Soares 

Albuquerque 

Espindula

22/02/16 23/12/16

46.	 VIVIANI NARLIM 

LORENCO VENTURA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias Oliveira 

Andrade

16/02/16 23/12/16

47.	
ADRIANA DA SILVA PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Monte 

Alegre
16/02/16 23/12/16

48.	 AMANDA ODAISE 

FARIZELLI
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Pe. Gino 

Zatelli
19/02/16 23/12/16

49.	 ANDRIELLI GAVA 

FACCINI PUZIOL
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora 

Estelita 

Hernkenhoff

17/02/16 23/12/16

50.	 CAMILA FERREIRA 

DOS SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Normilia da 

Cunha dos Santos
19/02/16 23/12/16

51.	
DENEIDE 

BENEVENUTO 

WANTIL

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Monteiro 

Lobato
17/02/16 23/12/16

52.	 EDILEDA DOS 

SANTOS ALMEIDA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
16/02/16 23/12/16

53.	
ELLIANE DA 

SILVA REZENDE 

THEODORO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Aurea Bispo 

Depes
19/02/16 29/07/16

54.	 EVANILDA RIBEIRO 

DE ASSIS
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
17/02/16 11/03/16

55.	
FERNANDA 

DESIDERIO DOS 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr.ª Rita 

de Cássia Vieira 

Vereza

18/02/16 23/12/16

56.	 GISLAINE SOARES 

PEREIRA PESSINI
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Luiz 

Semprini
25/02/16 23/12/16

57.	 HELENA APARECIDA 

NEVES MOTA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Dores Pinheiro 

Amaral

16/02/16 23/12/16

58.	 HELENA SILVA 

LACERDA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
22/02/16 22/03/16

59.	 HELENA SILVA 

LACERDA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
22/02/16 22/03/16

60.	 JACIARA LUZ DE 

SOUZA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Luiz 

Marques Pinto
22/02/16 07/03/16

61.	
JANE MARCIA 

JORDAO GOMES 

COELHO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias Oliveira 

Andrade

22/02/16 23/12/16

62.	
JOSANE LINS PAULO PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
23/02/16 23/12/16

63.	 JUSSARA DE SOUZA 

GONÇALVES
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello
19/02/16 23/12/16

64.	 JUSSIMARA KELLE 

NASCIMENTO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Jácomo 

Silotti
18/02/16 23/12/16

65.	
KAMILA 

GONÇALVES DE 

OLIVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Dores Pinheiro 

Amaral

23/02/16 24/07/16

66.	 LUCIA BERNADETH 

ALVES CORREIA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 

Rezende

18/02/16 23/12/16

67.	 LUCIANA NUNES 

CALVI GEAQUINTO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Alberto 

Sartorio
19/02/16 23/12/16

68.	 LUZINETE RIBEIRO 

DA SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
19/02/16 30/05/16

69.	 MARCELA 

GUIZARDE TIENGO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
19/02/16 23/12/16

70.	
MARTA SILVA LESSA PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
17/02/16 23/12/16

71.	
MICHELE DE 

ANDRADE RAMOS 

DA SILVEIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Maria das 

Graças Felippe
17/02/16 23/12/16

72.	 MICHELE SOUZA 

CORTES
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Stael 

de Medeiros 

Teixeira

22/02/16 23/12/16

73.	
NAPOLIANA 

MONTEIRO DE 

AGUIAR

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Monte 

Alegre
16/02/16 23/12/16



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

74.	
RENATA MAGDA 

FONTOURA ALVARES 

CANTALEJO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Aurea Bispo 

Depes
16/02/16 23/12/16

75.	 ROSANA GOMES DOS 

SANTOS
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Reverendo 

Jader Gomes 

Coelho

16/02/16 23/12/16

76.	 ROSIANE DA COSTA 

GONÇALVES
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
16/02/16 23/12/16

77.	
SANDRA REGINA 

DOMINGOS DA 

FONSECA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Aurea Bispo 

Depes
22/02/16 19/07/16

78.	 SOLANGE SIMOES 

PINHEIRO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Galdino 

Theodoro da Silva
16/02/16 23/12/16

79.	 SONIA DA SILVA 

CORDEIRO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria Silotti 22/02/16 23/12/16

80.	
VANIA APARECIDA 

FRANCISCO BELO 

DOS SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Olga Dias da 

Costa Mendes
19/02/16 23/12/16

81.	
VIVIANE DE 

AZEVEDO FERREIRA 

CHAGAS

PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s
Emeb Anisio Vieira 

de Almeida Ramos
23/02/16 23/12/16

82.	 ALCIENE CRISTINA 

DA SILVA GODOY
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das 

Graças Felippe
29/02/16 23/12/16

83.	 DAYANI MARTINS 

CREVELARIO
PEB-B IV Ed. Básica 50 h/s

Emeb Maria das 

Neves Soares 

Albuquerque 

Espindula

29/02/16 23/12/16

84.	 ELIANA SOUZA DOS 

SANTOS DE SOUZA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Stael 

de Medeiros 

Teixeira

26/02/16 23/12/16

85.	 ELIZETE DE JESUS 

MACIEL
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora 

Estelita 

Hernkenhoff

29/02/16 23/12/16

86.	
DENEIDE 

BENEVENUTO 

WANTIL

PEB-B IV

Ed. Básica 

(Def. 

Auditiva)

25 h/s
Emeb Prof. 

Florisbelo Neves
24/02/16 23/12/16

87.	 NEIDE MORAES DE 

ALMEIDA
PEB-B IV

Ed. Básica 

(Def. 

Auditiva)

25 h/s
Emeb Monteiro 

Lobato
24/02/16 23/12/16

88.	
CAMILA DO 

ESPÍRITO SANTO 

ORNELAS

PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s
Emeb Anisio Vieira 

de Almeida Ramos
25/02/16 23/12/16

89.	 VANESSA ABREU 

PACHECO CAETANO
PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s

Emeb Anisio Vieira 

de Almeida Ramos
25/02/16 23/12/16

90.	 VERÔNICA DE 

ASSUNÇÃO ALMEIDA
PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s

Emeb Aurea Bispo 

Depes
23/02/16 23/12/16

91.	 ALESSANDRA 

BATISTA DA SILVA
PEB-C IV Arte 20 h/s

Emeb Julieta Deps 

Tallon
25/02/16 23/12/16

92.	 ANA KATIA 

BURGUEZ DE SOUZA
PEB-C IV Arte 25 h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
24/02/16 23/12/16

93.	 ANDRESSA PEREIRA 

SILVA SARTORI
PEB-C IV Arte 26 h/s

Emeb Pe. Gino 

Zatelli
26/02/16 23/12/16

94.	 ARIANA BURGUEZ 

DE SOUZA AIOLFE
PEB-C IV Arte 27 h/s

Emeb Anisio Vieira 

de Almeida Ramos
24/02/16 23/12/16

95.	 DENILZA MOTTA 

CORNÉLIO CHAGAS
PEB-C IV Arte 40 h/s

Emeb Reverendo 

Jader Gomes 

Coelho

26/02/16 23/12/16

96.	 JANE CARLA RISSE 

COAIOTO
PEB-C IV Arte 32 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff
25/02/16 23/12/16

97.	 JORDANA CARRARI 

PIMENTA
PEB-C IV Arte 43 h/s

Emeb São 

Francisco de Assis
24/02/16 23/12/16

98.	 LETICIA SERPA DE 

OLIVEIRA MELLO
PEB-C IV Arte 20 h/s

Emeb Prof.ª Juracy 

Cruz
26/02/16 23/12/16

99.	 LIDIANI ARMANI 

ALVES LIRA
PEB-C IV Arte 20 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
01/03/16 23/12/16

100.	

MARISTELA 

GUIMARÃES 

RODRIGUES 

GARDIOLI

PEB-C IV Arte 14 h/s
Emeb Anacleto 

Ramos
26/02/16 23/12/16

101.	POLIANA ALVES 

CABANEZ
PEB-C IV Arte 25 h/s

Emeb Luiz 

Pinheiro
26/02/16 23/12/16

102.	
RENATA 

MANTOVANELI 

GOMES

PEB-C IV Arte 25 h/s
Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
25/02/16 23/12/16

103.	
RUTH DE OLIVEIRA PEB-C IV Arte 08 h/s

Emeb Maria das 

Graças Felippe
26/02/16 23/12/16

104.	
SANDRA REGINA 

GARBIM DE 

OLIVEIRA

PEB-C IV Arte 18 h/s
Emeb Jenny 

Guardia
25/02/16 23/12/16

105.	
RENATA MACHADO PEB-C IV Ciências 25 h/s

Emeb Prof. 

Deusdedit Baptista
22/02/16 23/12/16

106.	DANIELLA PLAZZI 

GRILLO
PEB-C IV Ed. Física 30 h/s

Emeb Jácomo 

Silotti
29/02/16 23/12/16

107.	LEANDRO WINGLER 

DO NASCIMENTO
PEB-C IV Ed. Física 25 h/s

Emeb Oswaldo 

Machado
22/02/16 23/12/16

108.	LIS MAYARA 

CARDOSO
PEB-C IV Ed. Física 25 h/s

Emeb Newton 

Braga
15/02/16 23/12/16

109.	EDER SOUZA 

VALENTIM
PEB-C IV Geografia 12 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff
29/02/16 23/12/16

110.	CRISTINA PERLA 

MOREIRA SALAROLI
PEB-C IV História 30 h/s

Emeb Prof. 

Florisbelo Neves
19/02/16 23/12/16

111.	WALBER MIRANDA 

TREGGIA
PEB-C IV História 15 h/s

Emeb Jenny 

Guardia
23/02/16 23/12/16

112.	POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO
PEB-C IV Inglês 10 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
22/02/16 01/07/16

113.	MARCILENE ROSA 

DE AQUINO
PEB-C IV L. Portuguesa 38 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
18/02/16 01/07/15

114.	FABIANA TORRES 

BASONI
PEB-C IV Matemática 19 h/s

Emeb Julieta Deps 

Tallon
25/02/16 23/12/16

115.	GEUZA MARIA 

DUTRA
PEB-C IV Arte 10 h/s

Emeb Prof. Athayr 

Cagnin
29/02/16 23/12/16

116.	GRACIELA 

BRANDÃO DA SILVA
PEB-C IV Arte 22 h/s

Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães
25/02/16 23/12/16

117.	
SANDRIGO 

NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA

PEB-C IV Ciências 35 h/s
Emeb Prof. 

Deusdedit Baptista
02/03/16 23/12/16

118.	EDINARDO DA SILVA 

SOUZA
PEB-C IV Ed. Física 20 h/s SEMESP 01/02/16 23/12/16

119.	FERNANDA LOUVEM 

FERNANDES
PEB-C IV Ed. Física 25 h/s

Emeb Maria Stael 

de Medeiros 

Teixeira

02/03/16 23/12/16

120.	BRENO MARIANO 

ROBLES
PEB-C IV Geografia 42 h/s

Emeb Monteiro 

Lobato
29/02/16 23/12/16

121.	LEONARDO 

FERREIRA SANCHES
PEB-C IV Geografia 15 h/s

Emeb Prof. 

Deusdedit Baptista
29/02/16 23/12/16

122.	ERILTO FONTES 

SILVA
PEB-C IV História 25 h/s

Emeb Luiz 

Marques Pinto
17/02/16 17/04/16

123.	EDIVANIA FARIAS 

SIQUEIRA
PEB-C IV

L. 

Portuguesa
30 h/s Emeb São Vicente 16/02/16 23/12/16

124.	ALESSANDRA 

TEIXEIRA BAPTISTA
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Prof.ª Celly 

Santos de Oliveira
25/02/16 23/12/16



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

125.	ELIZABETH LIMA DE 

OLIVEIRA SILVA
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Emeb Carin Tanure 25/02/16 23/12/16

126.	GABRIELE RIBEIRO 

DE SOUZA
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s

Emeb Virginia 

Athayde Coelho
25/02/16 23/12/16

127.	GRACE KELLY DOS 

SANTOS PRADO
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s

Emeb Virginia 

Athayde Coelho
25/02/16 23/12/16

128.	KATIA NOGUEIRA 

DOS SANTOS
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff
17/02/16 23/12/16

129.	NATHANY DE 

ALMEIDA NEVES
PEB-D IV Pedagogia 25 h/s

Emeb Irma 

Margarida
25/02/16 23/12/16

130.	RENATA LOURENÇO 

FERREIRA
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff
25/02/16 23/12/16

PORTARIA Nº  109/2016

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
3044/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
FRANCINI CARVALHO DE ALMEIDA, Ajudante Geral, 
lotada na SEMSUR, a partir de 15 de fevereiro de 2016, após 
licença sem vencimento, autorizada através da Portaria nº 
220/2013.

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  110/2016

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
1835/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
DANIELLI SILVA DOS SANTOS, Professor PEB B V, lotada 
na SEME, a partir de 1º de fevereiro de 2016, após licença sem 
vencimento, autorizada através da Portaria nº 452/2015.

Cachoeiro de Itapemirim,  29 de fevereiro de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  115/2016

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
5138/2016,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
5138/2016, envolvendo a servidora municipal AMANDA DE 
ANDRADE MOLINA, lotada na SEMUS -FUNASA.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  116/2016

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
32.334/2014,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
32.334/2014, envolvendo o servidor municipal ELCIMAR  
SOUZA,  lotado na SEMMA.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  117/2016

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
37.356/2015, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Aprovar a Promoção Horizontal da servidora municipal CARLA 
BARBOZA FORNAZIER BEDIM, Técnico em Serviços 
Administrativos, lotada na SEMDURB, avaliado nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

BIÊNIO LETRA ATUAL PRÓXIMA LETRA A PARTIR DE

2012/2014 G H 15/06/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº 118/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
2920/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ALESSANDRA 
ALVES CASSOLI, Psicólogo, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a 
partir de 1º de março de 2016, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com redação alterada pela Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº  119/2016

DISPÕE sobre a publicação dos nomes dos 
escritórios de serviços contábeis e dos 
profissionais autônomos de contabilidade 
equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei nº 
5.394/02, e que firmaram Convênio, conforme 
disposto no § 5º do artigo 86 da Lei nº 5394/02, com 
esta Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim - 
ES, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, e artigo 1º do Decreto de nº 
19.417, de 27 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
Sequenciais nºs. 2-14.469/2010 e 2-14.533/2010, resolve:

Proceder ao aditamento ao Anexo I, das empresas abaixo 
especificadas, conforme artigo 3º da Portaria nº 419/2010 - 
SEMFA, que dispõe sobre a publicação dos nomes de escritórios de 

serviços contábeis e dos profissionais autônomos de contabilidade 
equiparados na forma do § 2º do art. 86 da Lei nº 5.394/2002, após 
terem firmado Convênio com esta Prefeitura, em consonância com 
o § 5º do artigo 86 da Lei nº 5394/2002. 

INSCRIÇÃO SERVIÇOS CONTÁBEIS E AUTÔNOMOS CNPJ/CPF

52246-3 Co-Ita Ibtira Contabilidade Organizacional Ltda Me 21.601.791/0001-85

48455-4 Grupo Inovar Contabilidade Ltda. 19.770.473/0001-04

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2016.

MAURÍCIO LUIZ DALTIO
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº  120/2016

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
3712/2016, e Sequencial  nº.  2 - 1886/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal JORGETE 
BAPTISTA, Gerente de Processos e Documentos, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI, a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a que tem direito, a partir de 1º de março de 2016, nos termos do  
Artigo 70, da Lei n° 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando a servidora municipal PRISCILA 
GOMES DA SILVA ALVES, lotada na SEMASI, para responder 
pelo cargo em comissão acima mencionado, no referido período, 
assegurando à substituta a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

PORTARIA Nº 121/2016

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no  processo protocolado sob o nº 1 - 
3712/2016, e Sequencial  nº.  2 - 1886/2016,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ELCIO RIBEIRO DA SILVA, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotado na SEMASI, para substituir a servidora municipal 
PRISCILA GOMES DA SILVA ALVES, no cargo em comissão 
de Coordenador do Arquivo Público Municipal, no período de 
30 (trinta) dias, a partir de 1º de março de 2016, por motivo de 
impedimento legal, assegurando ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 
32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2016.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.862/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção no Signatários

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2016 -  Pregão nº 
001/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: DISTRIBUIDORA CENTRO 
SUL EIRELI.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.SEMDES -  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
2.SEME – Secretaria Municipal de Educação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL
DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI

Item Lote Qde Und Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor Global– R$

001 001 1.050 Unidade Alface Lisa R$ 1,00 R$ 1.050,00

002 001 16.275 Quilo Abacaxi R$ 2,25 R$ 36.618,75

003 001 8.250 Quilo Beterraba R$ 2,00 R$ 16.500,00

004 001 4.125 Quilo Brócolis R$ 2,00 R$ 8.250,00

005 001 19.725 Quilo Cenoura R$ 2,40 R$ 47.340,00

006 001 19.725 Quilo Chuchu R$ 1,28 R$ 25.248,00

007 001 750 Quilo Jiló R$ 2,00 R$ 1.500,00 

008 001 750 Quilo Quiabo R$ 2,8796 R$ 2.159,70 

009 001 19.200 Quilo Vagem R$ 3,00 R$ 57.600,00 

010 001 750 Quilo Gengibre R$ 3,70 R$ 2.775,00 

011 001 1.050 Quilo Couve - Flor R$ 1,99 R$ 2.089,50 

012 001 38.400 Quilo Banana Prata R$ 2,50 R$ 96.000,00 

013 001 38.250 Quilo Banana da Terra R$ 2,00 R$ 76.500,00 

014 001 360 Quilo Abóbora Madura Tipo Japonesa R$ 2,10 R$ 756,00 

015 001 22.860 Quilo Abóbora Madura Tipo Jacaré R$ 1,60 R$ 36.576,00 

016 001 12.300 Quilo Inhame R$ 3,00 R$ 36.900,00 

017 001 16.050 Quilo Melancia R$ 1,10 R$ 17.655,00 

018 001 12.225 Quilo Abobrinha Verde R$ 2,00 R$ 24.450,00 

019 001 7.800 Quilo Goiaba Vermelha R$ 3,50 R$ 27.300,00 

020 001 4.350 Quilo Limão Tipo Taiti R$ 3,00 R$  13.050,00

021 001 525 Quilo Mamão Papaya R$ 2,95 R$ 1.548,75 

022 001 525 Quilo Pepino R$ 1,50 R$ 787,50 

023 001 375 Quilo Pimentão Verde R$ 1,73 R$ 648,75 

024 001 525 Quilo Repolho R$ 1,40 R$ 735,00 

025 001 450 Quilo Maça Vermelha Gala R$ 5,40 R$ 2.430,00

026 001 82.950 Quilo Maça Vermelha Nacional Fuji R$ 5,40 R$ 447.930,00

027 001 2.550 Quilo Mandioca R$ 1,50 R$ 3.825,00

028 001 31.200 Quilo Tomate R$ 3,30 R$ 102.960,00 

029 001 12.000 Quilo Cebola Branca R$ 3,30 R$ 39.600,00 

030 001 11.625 Quilo Alho Branco R$ 14,70 R$ 170.887,50 

031 001 45.825 Quilo Laranja Pêra R$ 2,10 R$ 96.232,50 

032 001 61.125 Quilo Batata Inglesa R$ 3,45 R$ 210.881,25 

033 001 37.950 Quilo Mexerica PonKan R$ 1,20 R$ 45.540,00

034 001 34.500 Dúzia Ovo de Galinha Branco R$ 3,80 R$ 131.100,00

035 001 2.250 Maço Cebolinha R$ 0,70 R$ 1.575,00

036 001 600 Maço Coentro R$ 0,90 R$ 540,00

037 001 4.125 Maço Couve R$ 1,20 R$ 4.950,00

038 001 2.250 Maço Salsa R$ 0,80 R$ 1.800,00

039 001 4.950 Maço Taioba R$ 1,30 R$ 6.435,00

040 001 3.150 Quilo Mel Puro em Sachê de 15 gramas R$ 18,50 R$ 58.275,00

Total Geral R$ 1.858.999,20



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício e José 
Alexandre Cheim Sader - Titular do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 889/2016 e 1 – 38.773/2015.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção no Signatários

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2016 -  Pregão nº 
001/2016.
FORNECEDOR REGISTRADO: X ALIMENTOS LTDA – 
EPP.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros).
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1.SEMDES -  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
2.SEME – Secretaria Municipal de Educação

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA PARA MICROEMPRESAS OU 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

X ALIMENTOS LTDA - EPP

Item Lote Qde Und Especificação do material
Valor Unitário  

– R$
Valor Global– R$

1.1 002 350 Unidade Alface Lisa R$ 1,00 R$ 350,00

2.1 002 5.425 Quilo Abacaxi R$ 2,2598 R$ 12.259,42

3.1 002 2.750 Quilo Beterraba R$ 2,00 R$ 5.500,00

4.1 002 1.375 Quilo Brócolis R$ 2,00 R$ 2.750,00

5.1 002 6.575 Quilo Cenoura R$ 2,50 R$ 16.437,50

6.1 002 6.575 Quilo Chuchu R$ 1,25 R$ 8.218,75 

7.1 002 250 Quilo Jiló R$ 3,20 R$ 800,00 

8.1 002 250 Quilo Quiabo R$ 6,00 R$ 1.500,00 

9.1 002 6.400 Quilo Vagem R$ 3,00 R$ 19.200,00

10.1 002 250 Quilo Gengibre R$ 3,75 R$ 937,50 

11.1 002 350 Quilo Couve - Flor R$ 3,2004 R$ 1.120,14 

12.1 002 12.800 Quilo Banana Prata R$ 2,30 R$ 29.440,00 

13.1 002 12.750 Quilo Banana da Terra R$ 2,80 R$ 35.700,00 

14.1 002 120 Quilo Abóbora Madura Tipo Japonesa R$ 2,0012 R$ 240,14 

15.1 002 7.620 Quilo Abóbora Madura Tipo Jacaré R$ 1,80 R$ 13.716,00 

16.1 002 4.100 Quilo Inhame R$ 4,00 R$ 16.400,00 

17.1 002 5.350 Quilo Melancia R$ 1,10 R$ 5.885,00

18.1 002 4.075 Quilo Abobrinha Verde R$ 3,20 R$ 13.040,00 

19.1 002 2.600 Quilo Goiaba Vermelha R$ 9,00 R$ 23.400,00 

20.1 002 1.450 Quilo Limão Tipo Taiti R$ 7,00 R$ 10.150,00

21.1 002 175 Quilo Mamão Papaya R$ 2,95 R$ 516,25

22.1 002 175 Quilo Pepino R$ 1,5098 R$ 264,22 

23.1 002 125 Quilo Pimentão Verde R$ 3,2098 R$ 401,22 

24.1 002 175 Quilo Repolho R$ 1,4001 R$ 245,02 

25.1 002 150 Quilo Maça Vermelha Gala R$ 5,4097 R$ 811,46

26.1 002 27.650 Quilo Maça Vermelha Nacional Fuji R$ 6,50 R$ 179.725,00

27.1 002 850 Quilo Mandioca R$ 2,78 R$ 2.363,00

28.1 002 10.400 Quilo Tomate R$ 3,3099 R$ 34.422,96 

29.1 002 4.000 Quilo Cebola Branca R$ 3,30 R$ 13.200,00 

30.1 002 3.875 Quilo Alho Branco R$ 15.80 R$ 61.225,00 

31.1 002 15.275 Quilo Laranja Pêra R$ 2,2011 R$ 33.621,80 

32.1 002 20.375 Quilo Batata Inglesa R$ 3,4501 R$ 70.295,79 

33.1 002 12.650 Quilo Mexerica PonKan R$ 1,2019 R$ 15.204,04

34.1 002 11.500 Dúzia Ovo de Galinha Branco R$ 4,00 R$ 46.000,00

35.1 002 750 Maço Cebolinha R$ 0,7099 R$ 532,42

36.1 002 200 Maço Coentro R$ 0,9050 R$ 181,00

37.1 002 1.375 Maço Couve R$ 1,2590 R$ 1.731,12

38.1 002 750 Maço Salsa R$ 0,8580 R$ 643,50

39.1 002 1.650 Maço Taioba R$ 1,30 R$ 2.145,00 

40.1 002 1.050 Quilo Mel Puro em Sachê de 15 gramas R$ 18,50 R$ 19.425,00

Total Geral R$ 699.998,25

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/03/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício e  Jeferson 
Cheim Sader – Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 38 – 889/2016 e 1 – 38.773/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por Incorreção no Valor

ESPÉCIE: Contrato Nº 004/2016.
CONTRATADA: NASSAU EDITORA, RADIO E TV LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na veiculação 
de publicações oficiais afetas a processos licitatórios (resumo 
de editais) em jornais de circulação diária estadual para fins de 
atendimento às demandas oriundas da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme condições constantes do Edital de Pregão 
Presencial Nº 044/2015 e seus anexos:

Item Descrição do Item Quantidade Unidade
Valor 

Unitário
Valor Total

1

Veiculação de publicações oficiais afetas a 

processos licitatórios (resumo de editais) em 

jornal de circulação diária estadual (Espírito 

Santo).Fonte: arial 6 A empresa que apresentar 

proposta para este item deve obrigatoriamente 

ter sede no estado do espírito santo, observado o 

disposto no art. 21, inciso III da Lei 8.666/93. 

427 CM/CL R$ 38,00 R$ 16.226,00

Valor total por extenso: Dezesseis mil, duzentos e vinte e seis reais

VALOR: R$ 16.226,00 (dezesseis mil, duzentos e vinte e seis 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa decorrente do presente Contrato correrá à conta do 
Recursos Próprios - Saúde, já sancionada e promulgada, conforme 
se segue:
Reduzido: 16020068
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.39.39.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella – 
Secretário Municipal de Saúde e João Carlos Pedrosa da Fonseca 
-  Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-2.227/2016.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Escala especial realizada pela 
Fiscalização de Posturas no mês de 

Dezembro/2015

ESCALA ESPECIAL - DEZEMBRO/2015

NOTURNO

DATA FISCAIS ÁREA

01/12/15

FLÁVIO/SANDRA CIDADE

DELMA/ROSANA CIDADE

CLAUDIA/KEILA CIDADE

ANDERSON/CRISTINA CIDADE

DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

04/12/15 MARCOS/VERA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

10/12/15 DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

11/12/15 FLÁVIO/DELMA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

16/12/15

LUCIANO CIDADE

CLAUDIA/KEILA CIDADE

ANDERSON/CRISTINA CIDADE

MARCOS/JULIANA CIDADE

ROSANA/SANDRA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

18/12/15 LUCIANO/SANDRA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

22/12/15

FLÁVIO/VERA CIDADE

CLAUDIA/KEILA CIDADE

MARCOS/JULIANA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

23/12/16

DEVANI CIDADE

DELMA CIDADE

DISTRITOS

DATA FISCAIS ÁREA

01/12/15 MARCOS/LUCIANO DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

02/12/15

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON/KEILA DISTRITO

CLAUDIA/VERA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

DELMA DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA

09/12/15

MARCOS/LUCIANO DISTRITO

ANDERSON/KEILA DISTRITO

CLAUDIA/VERA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA

10/12/15 SANDRA/CRISTINA DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA

14/12/15

MARCOS/LUCIANO DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

CLAUDIA DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON/KEILA DISTRITO

DISTRITO NOTURNO

DATA FISCAIS ÁREA

10/12/15 CLAUDIA/VERA DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA

17/12/15

MARCOS/LUCIANO DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON/ROSANA DISTRITO

DATA FISCAIS ÁREA

29/12/15 DEVANI DISTRITO

FEIRAS

DATA FISCAIS ÁREA

02/12/15 MARCOS INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

05/12/15 ANDERSON NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

09/12/15 SANDRA INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

12/12/15 CRISTINA NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

16/12/15 DEVANI INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

19/12/15 LUCIANO NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

23/12/15 CLAUDIA INDEPENDÊNCIA

ESCALA ESPECIAL – INSCRIÇÕES SUSPENSAS – DEZEMBRO 2015

DATA FISCAIS ÁREA

03/12/15 LUCIANO A04A

DATA FISCAIS ÁREA

07/12/15

DEVANI A01

JULIANA A02

VERA A03

LUCIANO A04A

DELMA A04B

MARCOS A05

ANDERSON A06

CLAUDIA A07

FLÁVIO A08

ROSANA A09

CRISTINA A10

KEILA A11

SANDRA A12

DATA FISCAIS ÁREA

10/12/15

JULIANA A02

DELMA A04B

MARCOS A05

ANDERSON A06

FLÁVIO A08

ROSANA A09

KEILA A11

11/12/15

DEVANI A01

VERA A03

CLAUDIA A07

CRISTINA A10

SANDRA A12

DATA FISCAIS ÁREA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21/12/15

JULIANA A02

VERA A03

DELMA A04B

FLÁVIO A08

ROSANA A09

KEILA A10

DATA FISCAIS ÁREA

28/12/15

DEVANI A01

JULIANA A02

LUCIANO A04A

DELMA A04B

ANDERSON A06

FLÁVIO A08

ROSANA A09

CRISTINA A10

KEILA A11

DATA FISCAIS ÁREA

29/12/15

VERA A03

CRISTINA A10

MARCOS A05

LUCIANO A04A

APREENSÃO

DATA FISCAIS ÁREA

17/12/15
FLÁVIO/KEILA/CLAUDIA/

JULIANA
CENTRO/GUANDU

22/12/15
DEVANI/SANDRA/ROSANA/

ANDERSON
CENTRO/GUANDU

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de Novembro de 2015

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Escala especial realizada pela 
Fiscalização de Posturas no mês de 

Janeiro/2016
ESCALA DE JANEIRO- 2016– DISTRITOS

05/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/ANDERSON DISTRITO

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

12/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/ANDERSON DISTRITO

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

19/01/2016

FISCAIS LOCAIS

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITO

20/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/ANDERSON DISTRITO

DEVANI DISTRITO

26/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/ANDERSON DISTRITO

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

ESCALA DE JANEIRO/2016 – NOTURNA

07/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ANDERSON CIDADE

DEVANI CIDADE

14/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ANDERSON CIDADE

DEVANI CIDADE

21/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ANDERSON CIDADE

DEVANI CIDADE

28/01/2016

FISCAIS LOCAIS

MARCOS/CRISTINA CIDADE

FLÁVIO/ANDERSON CIDADE

DEVANI CIDADE

ESCALA ESPECIAL – FEIRAS -  JANEIRO/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA FISCAIS ÁREA

06/01/16 FLÁVIO INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

13/01/16 ANDERSON INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

20/01/16 CRISTINA INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

23/01/16 MARCOS NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

27/01/16 DEVANI INDEPENDÊNCIA

ESCALA DE JANEIRO/2016 – Inscrições Suspensas

11/01/2016

FISCAIS ÁREA

MARCOS CIDADE

FLÁVIO CIDADE

ANDERSON CIDADE

CRISTINA CIDADE

DEVANI CIDADE

18/01/2016

FISCAIS ÁREA

MARCOS CIDADE

FLÁVIO CIDADE

ANDERSON CIDADE

CRISTINA CIDADE

DEVANI CIDADE

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Janeiro de 2016

Jorge Luiz Gava 
Gerente de Fiscalização de Posturas

Escala especial realizada pela 
Fiscalização de Posturas no mês de 

Fevereiro/2016

ESCALA DE FEVEREIRO – 2016 – DISTRITOS

11/02/2016

FISCAIS LOCAIS

LUCIANO/MARCOS DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON/KEILA DISTRITO

CLAUDIA/VERA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

17/02/2016

FISCAIS LOCAIS

LUCIANO/MARCOS DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON/KEILA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

18/02/2016

FISCAIS LOCAIS

CLAUDIA/VERA DISTRITO

22/02/2016

FISCAIS LOCAIS

LUCIANO/MARCOS DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

ANDERSON DISTRITO

CLAUDIA/VERA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

25/02/2016

FISCAIS LOCAIS

LUCIANO/MARCOS DISTRITO

SANDRA/CRISTINA DISTRITO

CLAUDIA/VERA DISTRITO

DEVANI DISTRITO

FLÁVIO/ROSANA DISTRITO

JULIANA/DELMA DISTRITO

ESCALA ESPECIAL – NOTURNO – FEVEREIRO 2016

DATA FISCAIS ÁREA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04/02/16

JULIANA/SANDRA CIDADE

VERA/ROSANA CIDADE

LUCIANO/FLÁVIO CIDADE

DELMA/KEILA CIDADE

ANDERSON/CLAUDIA CIDADE

DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

12/02/16 ANDERSON/CLAUDIA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

16/02/16

VERA/ROSANA CIDADE

LUCIANO/FLÁVIO CIDADE

DELMA/KEILA CIDADE

MARCOS/CRISTINA CIDADE

DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

19/02/16 JULIANA/SANDRA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

23/02/16 DELMA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

24/02/16

JULIANA/SANDRA CIDADE

LUCIANO/FLÁVIO CIDADE

MARCOS/CRISTINA CIDADE

ANDERSON/CLAUDIA CIDADE

DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

26/02/16 ROSANA/VERA CIDADE

ESCALA ESPECIAL – FEIRAS -  FEVEREIRO/2016

DATA FISCAIS ÁREA

03/02/16 FLÁVIO INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

06/02/16 MARCOS NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

13/02/16 KEILA NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

17/02/16 VERA INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

20/02/16 JULIANA NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

24/02/16 DELMA INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

27/02/16 ROSANA NOVA BRASÍLIA

ESCALA DE FEVEREIRO/2016 – Inscrições Suspensas

05/02/2016

FISCAIS ÁREA

DEVANI CIDADE

LUCIANO CIDADE

ANDERSON CIDADE

SANDRA CIDADE

CLAUDIA CIDADE

15/02/2016

FISCAIS ÁREA

DEVANI CIDADE

JULIANA CIDADE

VERA CIDADE

LUCIANO CIDADE

DELMA CIDADE

MARCOS CIDADE

ANDERSON CIDADE

FLÁVIO CIDADE

ROSANA CIDADE

CRISTINA CIDADE

KEILA CIDADE

SANDRA CIDADE

16/02/2016

FISCAIS ÁREA

CLAUDIA CIDADE

18/02/2016

DEVANI CIDADE

JULIANA CIDADE

LUCIANO CIDADE

DELMA CIDADE

MARCOS CIDADE

ANDERSON CIDADE

FLÁVIO CIDADE

ROSANA CIDADE

CRISTINA CIDADE

KEILA CIDADE

SANDRA CIDADE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

19/02/2016

CLAUDIA CIDADE

VERA CIDADE

26/02/2016

FISCAIS ÁREA

DEVANI CIDADE

JULIANA CIDADE

LUCIANO CIDADE

DELMA CIDADE

MARCOS CIDADE

CLAUDIA CIDADE

FLÁVIO CIDADE

CRISTINA CIDADE

SANDRA CIDADE

29/02/2016

FISCAIS ÁREA

ROSANA CIDADE

VERA CIDADE

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Fevereiro de 2016

Jorge Luiz Gava 
Gerente de Fiscalização de Posturas

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

RELAÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS LEI RUBEM 
BRAGA - EDIÇÃO 2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, 
divulga a lista de projetos protocolados para o Projeto Cultural, 
“Lei Rubem Braga” Lei Municipal nº 3467/91 e Decreto 
Regulamentador nº 8321/92, edição 2015.  

Música

1.	 Alberto Figueiredo Malfacini
2.	 Alciones Rodrigues Damacena Junior 
3.	 Amarildo Souza Brites
4.	 André Serafim dos Anjos
5.	 Andreluza Carneiro Felipe
6.	 APE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
7.	 Ariane Gonçalves de Oliveira
8.	 Aroldo Alves Sampaio
9.	 Arnoldo Silva
10.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais 
11.	 Bloco Carnavalesco “Unidos do Zumbi”
12.	 Bruno Pinicini Gonçalves Lisardo
13.	 Carla Mirele Teixeira de Oliveira 

14.	 Carlos Guilherme Gomes Serrano
15.	 Christian Pereira Gomes
16.	 Daniel do Santos da Silveira
17.	 Débora Moraes Gomes
18.	 Diogo Miranda Santos
19.	 Flávio Góis Marão
20.	 Gerson Santos Bernardino Junior
21.	 Helio Moraes Sampaio 
22.	 Igreja Batista Renovada Ebenezer 
23.	 João Paulo de Souza
24.	 Lucineine Fonseca Moreira 
25.	 Marcus Machado Pereira 
26.	 Mirian Cedro Mansor
27.	 Patrícia Cunha Ferreira
28.	 Programa de Promoção e Assistência Social – Casa Verde
29.	 Regina Terezinha de Oliveira Antoniolli
30.	 Renan Guarçoni Bertoldi 
31.	 Ronaldo Almeida Castro
32.	 Rudson Barreto Costa Filho
33.	 Sergio Rodrigues de Souza
34.	 Welington do Cesário Chagas 

Dança

1.	 ADELTI – Associação de Dança Esporte e Lazer da 
terceira Idade
2.	 Alciones Rodrigues Damacena Junior
3.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais 
4.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
5.	 Bruna de Jesus Silva
6.	 Camilo Nunes Martinusso
7.	 Cristiane de lima Rosa 
8.	 Gisele Duarte de Oliveira
9.	 Iolanda Nunes Lage 
10.	 Jhonatan Marcato Cardoso 
11.	 Miquéias Petersen

Teatro, Circo Ópera

1.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
3.	 Brenda Caetano Perim
4.	 Centro Cultural Nelson Sylvan
5.	 Delson Souza de Oliveira
6.	 Geovane Roberto Santos
7.	 Grupo Ela de Teatro
8.	 Grupo Sabiá de Teatro
9.	 Luiz Carlos Cardoso Souza Junior
10.	 Marco Antonio da Silva
11.	 Maria Isabel Bremide Soares
12.	 Paulo César O. Chagas
13.	 Ponto de Cultura escola de Teatro “Darlene Gloria”
14.	 Ronaldo Almeida Castro
15.	 Talita Miranda Ribeiro

Cinema, Fotografia e Vídeo 

1.	 Adão Felipe da Silva
2.	 Alan da Costa Amorim
3.	 Alberto Figueiredo Malfacini
4.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior  
5.	 Aldemiro Dias Koppe
6.	 Alessandro Araújo de Paula
7.	 Ana Claudia Fonseca Ferreira



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

8.	 Ariane Gonçalves de Oliveira
9.	 Aroldo Alli Sampaio
10.	 Aroldo Alli Sampaio
11.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
12.	 Bruno de Lima Cabral
13.	 Cineclube Jece Valadão
14.	 Diego Scarparo Barbieri
15.	 Eber Leandro de Souza
16.	 Eliomar Medeiros Menon
17.	 Fernando Carvalho Gomes 
18.	 Fernando Carvalho Gomes 
19.	 Flavio Góis Marão
20.	 Hericson Freitas Tibucio
21.	 Isabel Ferreira Dias
22.	 Jéferson da Silva Sousa
23.	 José Marcelo Grillo
24.	 Julio César Pires 
25.	 Kamila Nogueira Rodrigues
26.	 Lina Ferreira Ribeiro
27.	 Lorena Borsoi Agrizzi
28.	 Luan Fontanin Volpato
29.	 Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior
30.	 Maria Laurinda Adão
31.	 Patrícia Cunha Ferreira
32.	 Paulo César Paraizo de Lima
33.	 Renan Santos Brasil
34.	 Rogério Vieira Machado
35.	 Ronaldo Almeida Castro
36.	 Simone da Silva

Literatura

1.	 Aélcio de Bruim
2.	 Alan da Costa Amorim
3.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior  
4.	 Alessandro Araújo de Paula
5.	 Ana Claudia Souza Ferreira
6.	 Antonio Marcos Roly Garcias 
7.	 Cindia Aparecida Pereira Damascena Souza
8.	 Cinthia da silva Belonia
9.	 Claudia Sabadini
10.	 Daniela Bissoli Fiorini
11.	 Fabiola Pinheiro da Silva
12.	 Felipe Gonçalves de Oliveira 
13.	 Fernanda Sampaio de Almeida
14.	 Fernando Carvalho Gomes
15.	 Gabriel Pontes Ferreira 
16.	 Gildete Maria Gava
17.	 Jaci Fávero Januário
18.	 José Marcelo Grillo
19.	 Josely da Silva Quaresma
20.	 Maikely Teixeira Colombini
21.	 Marcio Ferreira
22.	 Maria Elvira Tavares Costa
23.	 Maxwell Azevedo de Almeida 
24.	 Paula Teixeira Garruth
25.	 Paulo Barreto da Silva
26.	 Renan Santos Brasil
27.	 Ronald Onhas Grolla
28.	 Samuel da Silva Vieira
29.	 Sara Lovatti Mancini
30.	 Tânia Lúcia Marchiori
31.	 Teris Henrique Silva Souza
32.	 Tiago dos Santos Ribeiro
33.	 Uyara Coelho Marins

Artes Plásticas, Artes Gráficas e Filatelia 
 
1.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior  
2.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
3.	 ROCHATIVA  - Associação de Atividade Sociais do 
Setor de Rochas Ornamentais
4.	 Cineclube Jece Valadão  
5.	 Gabriel Pontes Fonseca Ferreira
6.	 Jéferson Braga Martins
7.	 Julio César Pires
8.	 Luma Mara B, Costa Dias 
9.	 Mariana da Silva Pires
10.	 Rudson B. Costa Filho

Carnaval

1.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 Bloco Carnavalesco “Unidos do Zumbi”
3.	 Grêmio Recreativo Bloco Carnavalesco Explosão do 
Novo Parque
4.	 Ponto de Cultura Escola de Teatro “Darlene Glória”

Folclore e Capoeira

1.	 Aldeci Gomes da Silva
2.	 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
3.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais
4.	 Carlos Roberto Assis
5.	 Luiz Carlos Laurindo da Silva
6.	 Maria Laurinda Adão
7.	 Patrícia Aparecida da Conceição Ladislau
8.	 Rogério Vieira Machado
9.	 Sebastião José Bento
10.	 Volmir Nascimento Mello

Artesanato

1.	 Aguinaldo Manhães bensot
2.	 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
3.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
4.	 Dandará Dias de Oliveira
5.	 Luma Mara B. Casta Dias
6.	 Maria Luiza Zanon Silva
7.	 Silvana da Silva Alves Laiber

História 

1.	 Alessandro Araújo de Paula
2.	 Ariete Moulin Costa
3.	 Centro Cultural Nelson Sylvan
4.	 Cineclube Jece Valadão
5.	 Dandará Dias de Oliveira
6.	 Eurides Luiz Amaro
7.	 Humberto Matteini Pereira de Oliveira
8.	 José Antonio Tannure
9.	 Leonardo Marcelino Ventura
10.	 Luan Fontain Volpato
11.	 Paulo Roberto da Silva
12.	 Ruy Guedes Barbosa
13.	 Sara Passabon Amorim

Acervo e Patrimônio 

1.	 Isaias Quirino da Silva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2.	 Adílio Quirino da Silva
3.	 Centro Cultural Nelson Sylvan
4.	 Conservatório de Música de Cachoeiro de Itapemirim
5.	 Eleny dos Santos
6.	 Joana Dias de Oliveira

Lidolfer Polonine Lima
Subsecretário Estratégico da Lei Rubem Braga

RELAÇÃO DE PROJETOS PROTOCOLADOS LEI 
RUBEM BRAGA - EDIÇÃO 2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA, 
divulga a lista de projetos protocolados para o Projeto Cultural, 
“Lei Rubem Braga” Lei Municipal nº. 3467/91 e Decreto 
Regulamentador nº. 8321/92, edição 2015.  

Música

1.	 Alciones Rodrigues Damacena Junior 
2.	 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
3.	 Aroldo Alves Sampaio
4.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais
5.	 Bruno Pinicinius Gonçalves Lisardo
6.	 Carla Mirele Teixeira de Oliveira 
7.	 Carlos Guilherme Gomes Serrano
8.	 Christian Pereira Gomes
9.	 Débora Moraes Gomes
10.	 Flávio Góis Marão
11.	 Igreja Batista Renovada Ebenezer 
12.	 Lucineine Fonseca Moreira 
13.	 Marcus Machado Pereira 
14.	 Marcus Machado Pereira
15.	 Patrícia Cunha Ferreira
16.	 Programa de Promoção e Assistência Social – Casa Verde
17.	 Regina Terezinha de Oliveira Antoniolli

Dança

1.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais 
2.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
3.	 Camilo Nunes Martinusso
4.	 Cristiane de lima Rosa 
5.	 Iolanda Nunes Lage 
6.	 Jhonatan Marcato Cardoso 

Teatro, Circo e Ópera

1.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
3.	 Brenda Caetano Perim
4.	 Centro Cultural Nelson Sylvan
5.	 Daniel dos Santos Silveira 
6.	 Grupo Ela de Teatro
7.	 Grupo Sabiá de Teatro
8.	 Lenilson Gomes
9.	 Luiz Carlos Cardoso Souza Junior
10.	 Marco Antonio da Silva
11.	 Maria Isabel Bremide Soares
12.	 Ponto de Cultura escola de Teatro “Darlene Gloria”
13.	 Talita Miranda Ribeiro

Cinema, Fotografia e Vídeo 

1.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior  
2.	 Aldemiro Dias Koppe
3.	 Ana Claudia Fonseca Ferreira
4.	 Aroldo Alli Sampaio
5.	 ASTECA – Associação Teatral de Cachoeiro
6.	 Bruno de Lima Cabral
7.	 Caroline Almanca Vargas de Oliveira 
8.	 Caroline Almanca Vargas de Oliveira 
9.	 Cineclube Jece Valadão
10.	 Diego Scarparo Barbieri
11.	 Eber Leandro de Souza
12.	 Eliomar Medeiros Menon
13.	 Fernando Carvalho Gomes 
14.	 Flavio Góis Marão
15.	 Hericson Freitas Tibucio
16.	 José Marcelo Grillo
17.	 Julio César Pires 
18.	 Kamila Nogueira Rodrigues
19.	 Lina Ferreira Ribeiro
20.	 Lorena Borsoi Agrizzi
21.	 Luan Fontanin Volpato
22.	 Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior
23.	 Maria Laurinda Adão
24.	 Maria Lucia de Oliveira 
25.	 Patrícia Cunha Ferreira
26.	 Paulo César Paraizo de Lima
27.	 Rogério Vieira Machado

Literatura

1.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior
2.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira 
3.	 Antonio Marcos Roly Garcias 
4.	 Aríete Moulim Costa
5.	 Cinthia da silva Belonia
6.	 Claudia Aparecida Ferrare Sabadini
7.	 Daniela Bissoli Fiorini
8.	 Fabiola Pinheiro da Silva
9.	 Fernando Carvalho Gomes
10.	 Franciele Cesário Gonçalves 
11.	 Gabriel Pontes Ferreira 
12.	 Gildete Maria Gava
13.	 José Marcelo Grillo
14.	 Leonardo Marcelino Ventura
15.	 Maikely Teixeira Colombini
16.	 Maria Elvira Tavares Costa
17.	 Paula Teixeira Garruth
18.	 Ronald Onhas Grolla
19.	 Samuel da Silva Vieira
20.	 Sara Lovatti Mancini
21.	 Teris Henrique Silva Souza
22.	 Uyara Coelho Marins

Artes Plásticas, Artes Gráficas e Filatelia 
 
1.	 Alcione Rodrigues Damascena Junior  
2.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
3.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais 
4.	 Cineclube Jece Valadão  
5.	 Gabriel Pontes Fonseca Ferreira
6.	 Luma Mara B, Costa Dias 
7.	 Maria Inez Fortunato de Matos Fraga



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

8.	 Maria Lúcia de Oliveira 
9.	 Rudson B. Costa Filho

Carnaval

1.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 Diego Dias da Silva
3.	 Grêmio Recreativo Bloco Carnavalesco Explosão do 
Novo Parque

Folclore e Capoeira

1.	 Aldeci Gomes da Silva
2.	 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
3.	 ROCHATIVA - Associação de Atividade Sociais do Setor 
de Rochas Ornamentais 
4.	 Rogério Vieira Machado
5.	 Volmir Nascimento Mello

Artesanato

1.	 APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
2.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
3.	 Dandará Dias de Oliveira
4.	 Luma Mara B. Casta Dias
5.	 Maria Lúcia de Oliveira
6.	 Silvana da Silva Alves Laiber

História 

1.	 Cineclube Jece Valadão
2.	 Diego Dias da Silva
3.	 Humberto Matteini Pereira de Oliveira
4.	 Luan Fontain Volpato
5.	 Ruy Guedes Barbosa
6.	 Sara Passabon Amorim

Acervo e Patrimônio Histórico e Cultural de Museus e 
Centros Culturais 

1.	 Adílio Quirino da Silva
2.	 Diego Dias da Silva
3.	 Eleny dos Santos
4.	 Joana Dias de Oliveira
5.	 Maria Laurinda Adão 

Lidolfer Polonine Lima
Subsecretário Estratégico da Lei Rubem Braga

Projeto Municipal de Incentivo a Cultura
Programa de Lei Rubem Braga – 2015

Descrição de Projetos Contemplados

Proponente Área Descrição do Projeto Protocolo Valor

1 - APAE – Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 
Música Coral Encantado 23924/2015 R$ 20.000,00

2 - Programa de Promoção 

e Assistência Social – Casa Verde 
Música

Escola de música 

Tocando em Frente
22905/2015 R$ 15.000,00

3 - Regina Terezinha de Oliveira 

Antoniolli 
Música

Ministério de 

Música Sal da Terra
25385/2015 R$ 19.864,00

4 - ASTECA – Associação 

Teatral de Cachoeiro
Dança Ela dança 24946/2015 R$ 15.400,00

5 - Luiz Carlos Cardoso Suzano 

Júnior
Teatro

Rojo – Construção 

de dramaturgia e 

espetáculos bilíngüe 

(Brasil e México)

21805/2015 R$ 19.940,90

6 - Maria Izabel Bremide Soares Teatro
Cante para eu 

dormir
21515/2015 R$ 19.700,00

7 - Caroline Almeida Almanca 

Vargas de Oliveira 

Cinema, Fotografia 

e vídeo
Paisagem Mural 25455/2015 R$ 20.000,00

8 - Fernando Carvalho Gomes
Cinema, Fotografia 

e vídeo

Videoclipe Peter 

Banana 
25430/2015 R$ 25.000,00

9 - Ana Claudia Souza Fonseca 

Ferreira

Cinema, Fotografia 

e vídeo

Oficina de 

Animação em Stop 

Motion 

25506/2015 R$ 24.900,00

10 - Luan Faitanim Volpato
Cinema, Fotografia 

e vídeo

“Áureos – de Alma 

Livre”
24467/2015 R$ 24.900,60

11 - Julio César Pires 
Cinema Fotografia 

e vídeo

 1º Salão Nacional 

de Artes de 

Fotografia de 

Cachoeiro 

25500/2015 R$ 25.000,00

12 - Videoclip Ligação Direta
Cinema Fotografia 

e Vídeo

Ligação Direta em 

Vídeo
25405/2015 R$ 22.440,00

13 - Fernando Carvalho Gomes Literatura
Esse Ofício das 

Letras
24824/2015 R$ 19.944,34

14 - Leonardo Marcelino Ventura Literatura
Simplesmente 

Monte Alegre 
24026/2015 R$ 19.734,75

15 - Aríete Moulim Costa Literatura

História da Paróquia 

de São Pedro do 

Cachoeiro de 

Itapemirim (1856 

- 1958)

24819/2015 R$ 19.994,34

16 - Antonio Marcos Roly 

Garcias 
Literatura Quase 25434/2015 R$ 14.550,00

17 - Rudson B. Costa Filho Artes Plástica, Artes 

Gráficas e Filatelia 

Das Cavernas à 

Urbes
25498/2015 R$ 20.000,00

18 – Grêmio Recreativo Bloco 

Carnavalesco Explosão do Novo 

Parque

Carnaval

Criando e 

Revitalizando o 

Carnaval

25491/2015 R$ 20.000,00

19 - Aldeci Gomes da Silva Folclore e Capoeira

A prática do jogo de 

capoeira na inclusão 

social de crianças 

e adolescentes 

de Cachoeiro de 

Itapemiirm

25036/2015 R$ 19.989,00

20 - Luma Mara B. Casta Dias Artesanato

Exposição “A 

mais antiga fábrica 

de ladrilhos 

hidráulicos” 

25063/2015 R$ 13.000,00

21 - Sara Passabon Amorim 
História

A Performance 

Bantu entre a 

ancestralidade e a 

contemporaneidade

24714/2015 R$ 20.000,00

22 - Maria Laurinda Adão 
Acervo e Patrimônio 

Histórico e Cultural 

Nos Tempos do 

Cativeiro
24472/2015 R$ 20.000,00

Lidolfer Polonine Lima
Subsecretário Estratégico da Lei Rubem Braga



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e ou 
recusa do recebimento da Decisão do respectivo AUTUADO.

O AUTUADO terá 10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

PROCESSO: 407/2013
Autuado: CRED ÁGIL LTDA - ME
CNPJ: 11.294.995/0001-67

Fundamento legal: Artigo 4º, inciso III, 6º III e IV, 46, 52 e 39 IV, 
todos da Lei 8.078/1990, c/c artigos 12, inciso V e 13 I ambos do 
Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

INTIMAÇÃO DE AUDIÊNCIA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da INTIMAÇÃO DE AUDIÊNCIA   abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo INTIMADO em 
recebê-la ou a  impossibilidade de ciência pessoal. 
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ : 02.518.761/0001-65
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ: 09.314.418/0001-48
Reclamante:  FERNANDA GOMES GALLINA ARTRIDGE
Procurador: MARCOS CESÁRIO DA SILVA
Processo: 509/2015
Para que compareça à Audiência de Conciliação à ser realizada no 
dia 11/03/2016 às 09:00h na sede do Procon, AV: Monte Castelo, 
nº 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim – ES. A ausência 
acarretará aplicação de penalidade administrativa, conforme artº 
33, §2º do Decreto 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 Março 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

INTIMAÇÃO DE AUDIÊNCIA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da INTIMAÇÃO DE AUDIÊNCIA   abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo INTIMADO em 
recebê-la ou a  impossibilidade de ciência pessoal. 

Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA 
CNPJ : 02.518.761/0001-65

Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ: 09.314.418/0001-48

Reclamante:  JOELMA GARCIA DOS SANTOS GONÇALVES
Procurador: MARCOS CESÁRIO DA SILVA
Processo: 499/2015

Reclamante:  VANESSA RODRIGUES GARCIA DE ANDRADE
Procurador: MARCEL LIMA DE ANDRADE
Processo: 484/2015

Reclamante:  DAIANE BOSSER KLUG RABBI
Procurador: MARCOS CESÁRIO DA SILVA
Processo: 496/2015

Reclamante:  FABRÍCIO DEPOLLO SECCON
Processo: 473/2015

Reclamante:  MARY KAROLINE BENEVENUTO SANTANA
Processo: 485/2015

Reclamante:  CARLOS HENRIQUE BARBOSA GOMES
Procurador: MARCOS CESÁRIO DA SILVA
Processo: 491/2015

Para que compareçam à Audiência de Conciliação à ser realizada 
no dia 11/03/2016 às 09:00h na sede do Procon, AV: Monte Castelo, 
nº 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim – ES. A ausência 
acarretará aplicação de penalidade administrativa, conforme artº 
33, §2º do Decreto 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 Março 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO   abaixo relacionado em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou 
a  impossibilidade de ciência pessoal. O autuado, caso queira, terá 
o prazo de  10 (DEZ) dias para apresentar recurso, devendo ser  
entregue, por escrito , ao Procon Municipal.
Processo: 012/2016
Reclamado: AMKG BRASIL EIRELI LTDA.
CNPJ : 19.809.800/0001-86
Data da Lavratura: 04/02/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Auditor Fiscal: NÁLIA TOMAZ DE ARAÚJO PASTORE 
SANTANA
NOTIFICAÇÃO: 4037
Fundamento Legal: Artigos 35, inciso I e 55 §4º ambos da Lei 
8078/90 c/c o artº 33 § 2º do Decreto 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 Março 2016.

  LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO   abaixo relacionado em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou 
a  impossibilidade de ciência pessoal. O autuado, caso queira, terá 
o prazo de  10 (DEZ) dias para apresentar recurso, devendo ser  
entregue, por escrito , ao Procon Municipal.
Processo: 014/2016
Reclamado: ALCIONE SOUZA MARTINS - ME
CNPJ : 27.368.984/0001-14
Data da Lavratura: 25/02/2016
Auditor Fiscal: JULIANA LOUZADA DE BACKER
NOTIFICAÇÃO: 4188
Fundamento legal: Artigos 6º, inciso III, 35, inciso I e 55 §4º ambos 
da lei 8078/90. c/c artº 33, §2º e 42 ambos do Decreto 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 Março 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO   abaixo relacionado em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou 
a  impossibilidade de ciência pessoal. O autuado, caso queira, terá 
o prazo de  10 (DEZ) dias para apresentar recurso, devendo ser  
entregue, por escrito , ao Procon Municipal.
Processo: 524/2013
Reclamado: EMERSON MATHIELO TREVISANI.
CPF: 099.942.917-50
Data da Lavratura: 18/01/2016
Auditor Fiscal: NÁLIA THOMAZ DE ARAÚJO PASTORE 
SANTANA
NOTIFICAÇÃO: 3715
Fundamento Legal: Artigos 6º inciso III e 31 ambos da Lei 
8078/90, c/c artº  33 §2º do Decreto 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 Março 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.
Processo: 0115.005.779-1
Reclamada: TRACK & BIKES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BICICLETAS
CNPJ: 05.911.523/0001-03
Reclamante: AMARILDO DE ALMEIDA MACEDO
Data da Lavratura: 18/11/2015
DOS FATOS
Relata o consumidor que realizou a compra de uma bicicleta em 
07/11/2015 na empresa reclamada e que o produto foi entregue 
com vícios (aro empenado, marchas não funcionam).
Alega que esteve na empresa onde realizou a compra e solicitou 
o reparo do produto, sendo informado pelo responsável que o 
consumidor deveria levar o produto até uma empresa de reparos e 
pagar pelo reparo do produto, pois não há garantia para bicicletas.
Requer o consumidor que seja realizado o reparo do produto, sem 
qualquer ônus, ou que seja realizado o ressarcimento do valor 
pago pelo produto, devidamente corrigido.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.
Processo: 0115.005.864-1
Reclamada: MULTICOBRA COBRANÇA LTDA
CNPJ: 51.098.549/0001-00
Reclamante: JOSEMAR SOARES CARVALHO
Data da Lavratura: 25/11/2015
Relata o consumidor que está sendo cobrado por débito que 
afirma já ter pago referente a um parcelamento e informa que 
houve o pagamento integral da fatura no valor total de R$ 607,97 , 
segundo ele . Desconhece a cobrança e não conseguiu informações 
e detalhamento dos débitos e pagamentos efetuados junto a 
reclamada.
Assim requer
1- Esclarecimentos
2- Comprovante do débito
3- Fatura detalhada do pagamento mês a mês do ano de 2014
4- Cancelamento de todo e qualquer débito que afirma já ter 
quitado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.
Processo: 0116.000.326-5
Reclamada: CRONOS BRASIL COMERCIAL EIRELI - ME
 CNPJ: 23.005.795/0001-26
Reclamante: FÁBIO MAGIFESTE PEREIRA
Data da Lavratura: 18/01/2016
Relata o consumidor que adquiriu junto a reclamada um TABLET, 
no dia 06/09/2015, no valor de R$ 89,91, via boleto bancário, pago 
dia 09/09/2015.Ocorre que até a presente data, o produto não foi 
entregue em sua residência, informa ainda que tenta contato com 
a reclamada, contudo, sem sucesso.Vem requerer:1 - Explicações 
quanto ao fato.2 - Restituição da quantia paga, monetariamente 
atualizada, através de depósito em conta poupança, no banco 
Caixa Economica Federal, agência 0171 dig 013, conta 250531-5, 
ou através de ordem de pagamento no Banco informado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.
Processo: 0116.000.398-4
Reclamada: VAGNER VEÍCULOS MULTIMARCAS
 Reclamante: JOSÉ GARCIA DOS SANTOS
Data da Lavratura: 20/01/2016
Relata o consumidor que foi até a reclamada para adquiriu um 
carro usado.Ocorre que o proprietario Vagner, informou que teria 
um carro DUCATO, que teria que somente trocar semi eixo, lado 
esquerdo, mangueira de radiador e caixa direção, pagando o valor 
total de R$ 1.260,00 (comprovantes em anexo).Relata ainda que 
ao ir buscar o carro, constatou que o carro está danificado por 
baixo, com o que não concorda.Informa ainda o consumidor que 
aguardou por duas vezes que a reclamada solicitou, porém não 
cumpriu com o acordado e o carro já foi devolvido para reclamada.
Sendo assim requer:1 - Explicações quanto ao fato.2 - Devolução 
imediata da quantia paga, monetariamente atualizada, através de 
depósito em ordem de pagamento no banco Caixa Economica 
Federal.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

NOTIFICAÇÃO 

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal.
Processo: 0116.000.414-0
Reclamada: M. de C. ALMEIDA EIRELI – ME (MASTER 
LIFE)
 CNPJ: 19.934.001/0001-31
Reclamante: EVANILDO CANDIDO DA CONCEIÇÃO
Data da Lavratura: 21/01/2016
DOS FATOS
Informa o consumidor ter adquirido da reclamada, em 12/05/2015, 
um colchão Master Life, parcelado em 12 vezes de R$ 150,00, 
tendo pago a 8º prestação. Ocorre que o produto apresentou vicio 
de qualidade, ou seja, desde agosto/2015 o produto não funciona, 
o que fez o consumidor procurar a reclamada via telefone, e, 
ficou acordado que uma pessoa da reclamada estaria indo em sua 
residência buscar o produto, o que não aconteceu, numa segunda 
ligação telefônica a atendente da reclamada informou que não 
tinha pessoal para fazer o traslado do produto, e, que essa deveria 
enviar o produto arcando com os próprios custos, com o que não 
concordou o consumidor.Nesse sentido, diz a consumidora que até 
a presente data, o produto se encontra em sua residência com o 
vício de qualidade, por isto, diz desistir da compra.
Assim requer o consumidor da reclamada:1. Esclarecimentos 
quanto aos fatos acima citados;2. Bem como solicita o 
cancelamento da compra e a restituição do valor pago.3. Ordem 
de Pagamento - Banco do Brasil 083-3

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de Março de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto nº 25.880/2016

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Obras, 
autorizou o início da Obra de  Reforma e Adequação do prédio 
do Aprisco Rei Davi, localizado à Rua Dom Pedro II– Bairro 
Independência – Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme Contrato 
nº 207/2015, executada pela JGX CONSTRUTORA LTDA ME, a 
partir de 07/03/2016.

Braz Barros da Silva
Secretário Municipal de Obras

INÍCIO DA OBRA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Obras, 
autorizou o início da Obra de Construção de muro de contenção 
e escadaria na Rua Kleber França (Centro Comunitário) – 
Bairro Alto Independência– Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 205/2015, executada pela TERRA NORTE 
CONSTRUTORA EIRELI, a partir de 07/03/2016.

Braz Barros da Silva
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Obras, 
autorizou o início da Obra de Construção de Muro de Contenção 
na Rua Argemiro Barbosa Amorim– Bairro Coramara – Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, conforme Contrato nº 202/2015, executada pela 
JPR CONSTRUTORA LTDA, a partir de 07/03/2016.

Braz Barros da Silva
Secretário Municipal de Obras

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Obras, 
autorizou o início dos serviços na Área de Engenharia e Arquitetura 
para Prestação de Serviço de Elaboração de Projeto Executivo para 
Revitalização da Avenida Beira Rio – Trecho 1 e 2 – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, conforme Contrato nº 206/2015, executada pela 
MT SOLUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, a partir de 
23/02/2016.

Braz Barros da Silva
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 42/2015 
Processo nº 51-13906/2015 , 51-13907/2015, 51-14356/2015, 51-
14358/2015, 51-14360/2015, 51-14357/2015, 51-908/2015, 51-
18292/2015, 51-31081/2014 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA R$ R$ 143.539,00

ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ R$ 302.447,00

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA R$ R$ 140.301,70

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ R$ 101.579,14

HOSPIDROGAS-COM.PROD.HOSPITALARES LTDA R$ R$ 326.447,31

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ R$ 73.675,00

ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ R$ 8.021,00

TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI -EPP R$ R$ 102.986,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 1.199.026,15

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de março de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº 80/2016

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de fevereiro de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 80/2016

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CINTIA DE CARVALHO 

QUADROS COELHO

Auxiliar de Serviços de 

Educação

IV B 08 G

SEME 01 dia 15/02/2016 4.889/2016

FABIANA SANTANA PENA 

DIAS

Auxiliar de Serviços de 

Educação

IV B 08 G

SEME 01 dia 23/02/2016 5.497/2016

JAQUELINE DA SILVA 

BATISTA

Auxiliar de Serviços de 

Apoio à Unidade de Saúde 

II B 04 C

SEMUS 30 dias 11/02/2016 3.980/2016

JOÃO ALESSANDRO 

AMISTA GOMES

Técnico em Edificações VI 

B 12 B
SEMO

17 dias

13 dias

02/02/2016

19/02/2016

3.697/2016

5.085/2016

JOSE CARLOS SOARES Cadastrador iv b 08 c SEMFA
02 dias

05 dias

15/02/2016

17/02/2016

4.861/2016

4.862/2016

JOSE GERALDO DE SOUZA

(DE TEREZINHA)
Pedreiro IV A 07 C SEME 07 dias 22/02/2016 5.029/2016

LUCIENE CARLA CORREA 

FRANCELINO

Professor PEB B V VI A 11 E

Professor PEB C V VI A 11 C
SEME 03 dias 23/02/2016 5.297/2016

MARIA JULIA DOS SANTOSProfessor PEB B V VI A 11 G SEME 15 dias 22/02/2016 5.310/2016

MARIA SILVANA 

DARDENGO

Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odontológico 

II B 04 E

SEMGES 15 dias 22/02/2016 5.298/2016

MARINETY EMILIANO 

DOS REIS SOUZA
Gari I A 01 E PGM 02 dias 16/02/2016 4.270/2016

PAULICEIA AMARO 

MACHADO SILVESTRE

Auxiliar de Serviços de 

Educação

IV B 08 G

SEME 02 dias 22/02/2016 5.804/2016

RICARDO SILVA FONSECA

Auditor Fiscal de Defesa dos 

Direitos do Consumidor VII 

A 13 C

SEMGES 05 dias 24/02/2016 5.360/2016

ROSANA PARAGUASSU 

FRANÇA
Professor PEB D V VI A 11 J SEME 16 dias 15/02/2016 4.681/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                            DOM nº 5051 Página 23

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TEREZA ROSA
Auxiliar de Serviços Públicos 

Municipais II A 03 G
SEME

02 dias

03 dias

22/02/2016

24/02/2016

5.517/2016

5.731/2016

WALDECY SANTANA 

ROCHA
Professor PEB A V VI A 11 E SEME 02 dias 25/02/2016 5.493/2016

PORTARIA Nº 81/2016

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
JAQUELINE DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Apoio à Unidade de Saúde II B 04 C, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 30 (trinta) 
dias a partir de 12 de março de 2016, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 3.980, de 15/02/2016.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 25 de fevereiro de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
10 de abril de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 11 de abril de 
2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de fevereiro de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

D ATA C I

Ata

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA DATACI -  COMPANHIA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

Ata da 2ª Sessão Extraordinária de 2016, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 29 de fevereiro de 2016. Às 
8h30m, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 
3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniu-se, em virtude 
de convocação anterior notificada a todos os membros, o Conselho 
de Administração, com a presença do sr. Edmar Lyrio Temporim, 
diretor presidente da DATACI, sr. Maurício Luiz Daltio, Secretário 
Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, sra. Ionara 
Crespo Ferreira Gomes, suplente da Secretária Municipal de 
Administração, sra. Solismara de Oliveira Tosato Delarmina, 
Secretária Municipal de Gestão Estratégica, e o sr. Miter Mayer 
de Oliveira Ferreira, representante dos funcionários da DATACI. 

Foram tratados os seguintes assuntos: 1 – Telebrás: a Dataci 
apresenta em linhas gerais informações da parceria que vem sendo 
formalizada com a Telebrás, no sentido de viabilizar o PNBL 
(Plano Nacional de Banda Larga) no município de Cachoeiro 
de Itapemirim-ES. 2 -  Processos 21797/2015 e 21802/2015 
(Aplicação IPCA/IBGE e recontagem dos quantitativos sobre 
Contrato 05/2014): sr.  Edmar solicita providências para a 
finalização do trâmite destes processos e regularização das 
pendências formais decorrentes do reajuste previsto em contrato.  
Sr. Edmar apresenta proposta de reinvestimento deste recurso no 
projeto de expansão do PNBL que beneficiará o município. Os 
membros do Conselho entenderam a importância do projeto e irão 
se empenhar no sentido de viabilizar os recursos orçamentários e 
financeiros. 3 – Informar sobre a elaboração do Plano de Cargos 
e Salários (PCS) da Dataci: Diante da necessidade formal de 
instituição do documento, prevista no Regulamento do Modelo 
de Gestão Empresarial, o Conselho sugere que na oportunidade 
da apresentação o trabalho esteja acompanhado de estudos de 
impacto financeiro. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão 
para a lavratura da presente ata, que após lida e aprovada vai por 
todos os presentes assinadas. Esta ata é cópia fiel da transcrição 
constante do Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 29 de fevereiro de 2016.

Maurício Luiz Daltio
Presidente do Conselho

Ionara Crespo Ferreira Gomes
Conselheira 

Solismara de Oliveira Tosato Delarmina
Conselheiro

Edmar Lyrio Temporim
Conselheiro

Miter Mayer de Oliveira Ferreira
Conselheiro

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRIMAR GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME, CNPJ N° 
32.426.231/0001-58, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença de Operação 
– LO Nº 001/2004, válida até 04 de fevereiro de 2019, para a 
atividade – (03.03) – Corte e Acabamento/ Aparelhamento de 
Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático, 
quando exclusivos, localizada à Rua Principal, s/nº, Distrito de 
Gironda, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2440



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 07 de março de  2016                                         DOM nº 5051 Página 24

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


